
      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 326 DEL 24/12/2020   
 

OGGETTO: 

aggiudicazione della concessione dei servizi cimiteriali periodo 2021 - 2023           

 

L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 22/10/2020 è stato approvato il capitolato 
speciale d’appalto di concessione dei servizi cimiteriali per il periodo 2021 – 2023;  

- che in data 28 ottobre 2020 il presente Ufficio ha pubblicato avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara di 
importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali 
attraverso RDO su MEPA e che la scadenza per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse è 
stata fissata alle ore 12:00 del giorno 13/11/2020; 

- Con propria precedente determinazione a contrarre n. 284 del 17/11/2020, esecutiva, si è stabilito 
di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara con la modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per 
affidamento della concessione in oggetto;  

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- sono state invitate a partecipare alla procedura le seguenti imprese come da richiesta effettuata 
dalla manifestazione di interesse e come da disposizioni dell’art. 8 dell’avviso di manifestazione 
di interesse: 

o Fratelli Stangerlin S.r.l. con sede in Castelfranco Veneto (TV)  
o I.P.S.A. S.r.l. con sede in Milano (MI)  
o Servizi Cimiteriali di Fenoglio Silvana & C. con sede in Cuneo(CN)  
o Servizi Funebri Mormile S.a.s. di Mormile Giuseppe & C. con sede in Minori (SA)  
o Stige S.r.l.s con sede in Gorgonzola (MI) 

 
Visto il verbale delle operazioni di gara recante data 03/12/2020 allegato sotto la lett. a) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha 
formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa 
Servizi Cimiteriali Cuneo S.a.s. di Fenoglio Silvana & C. con sede in Cuneo Corso Giolitti n. 12 P. IVA 



03472060049 che ha conseguito un punteggio di 70,83 / 100,00 ed ha offerto un ribasso del 1,00 % da cui 
risulta un importo triennale dei servizi manutentivi pari ad € 73.507,50 a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.750,00 per un importo complessivo di € 77.257,50; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai 
sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati 
degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario come desumibile dal DURC 
INPS_23930938 con scadenza validità 20/03/2021; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 8515871F0C   
 
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA  
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. di approvare il verbale delle operazioni di gara, allegato sotto la lettera A) alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
3. di aggiudicare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 

l’appalto del servizio in oggetto all’impresa Servizi Cimiteriali Cuneo S.a.s. di Fenoglio Silvana & 
C. con sede in Cuneo Corso Giolitti n. 12 P. IVA 03472060049 

4. di dare atto che l’importo dei servizi manutentivi previsti dall’art. 1 punto 2 della concessione dei 
servizi cimiteriali periodo 2021 – 2023 risulta pari ad € 73.507,50 a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.750,00 per un importo complessivo di € 77.257,50; 

5. di dare atto che con la determinazione n. 284 del 17/11/2020 sono state impegnate le seguenti 
somme:  
 

CIG  Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva 

€ 

Creditore  

8515871F0C 2021 1108 12091 4210 10 Appalto 

gestione 

servizi 

cimiteriali 

1 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

39.650,00 7.150,00 CREDITORI 

DIVERSI 

8515871F0C 2022 1108 12091 4210 10 Appalto 

gestione 

servizi 

cimiteriali 

1 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

39.650,00 7.150,00 CREDITORI 

DIVERSI 

8515871F0C 2023 1108 12091 4210 10 Appalto 

gestione 

servizi 

cimiteriali 

1 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

39.650,00 7.150,00 CREDITORI 

DIVERSI 

 

6. Di dare atto che la concessione dei servizi pubblici a seguito del presente affidamento prevede 
le seguenti somme a carico del Comune di Boves:  

attività Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023 Totale 



Servizi cimiteriali 
a carico Comune 
di Boves 
(importo 
presunto) 

€ 6.500,00  € 6.500,00  € 6.500,00  € 19.500,00  

Attività 
manutentive  

€ 24.502,50  € 24.502,50  € 24.502,50  € 73.507,50  

Oneri Sicurezza  € 1.250,00  € 1.250,00  € 1.250,00 € 3.750,00  

SUBTOTALE  € 32.252,50   € 32.252,50   € 32.252,50   € 96.757,50  

IVA 22%  € 7.095,55  € 7.095,55 € 7.095,55 € 21.286,65 

TOTALE  € 39.348,05 € 39.348,05 € 39.348,05 € 118.044,15 

 

7. Di incaricare l’ufficio ragioneria di questo Ente alla rimodulazione degli impegni 1108/2021 – 
1108/2022 – 1108/2023 con attribuzione degli stessi all’impresa aggiudicataria Servizi Cimiteriali 
Cuneo S.a.s. di Fenoglio Silvana & C. con sede in Cuneo Corso Giolitti n. 12 P. IVA 03472060049 

8. Di aggiornare il cronoprogramma di spesa a seguito dei risultati di gara sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno 
ESIGIBILITÀ 

Importo 

2021 € 39.348,05 2020 € 39.348,05 
2022 € 39.348,05 2021 € 39.348,05 

2023 € 39.348,05 2022 € 39.348,05 
Modalità di finanziamento  Fondi Propri 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Paolo L. GIRAUDO il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla 
stipula del contratto d’appalto che verrà sottoscritto in forma di scrittura privata da registrare in 
caso d’uso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
PAOLO LUCIANO GIRAUDO 

 


